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Praktyka pokazuje, że niektóre kategorie działań wymienionych w Prawie
Wodnym wymagają podziału na podkategorie, gdyż grupują działania
znacznie różniące się sposobem wykonywania albo konsekwencjami
ekologicznymi lub hydro morfologicznymi.
Katalog działań utrzymaniowych (wskazanych w art.227 ust. 3 ustawy –
Prawo wodne):
1 Wykaszanie roślin z dna oraz brzegów śródlądowych wód
powierzchniowych
1.1 Wykaszanie roślin z brzegów śródlądowych wód powierzchniowych
1.2 Wykaszanie roślin z dna śródlądowych wód powierzchniowych
2 Usuwanie roślin pływających i korzeniących się w dnie śródlądowych wód
powierzchniowych
3 Usuwanie drzew i krzewów porastających dno oraz brzegi śródlądowych
wód powierzchniowych
4 Usuwanie ze śródlądowych wód powierzchniowych przeszkód naturalnych
oraz wynikających z działalności człowieka
4.1 Usuwanie ze śródlądowych wód powierzchniowych przeszkód
naturalnych
4.2 Usuwanie ze śródlądowych wód powierzchniowych przeszkód
wynikających z działalności człowieka
5 Zasypywanie wyrw w brzegach i dnie śródlądowych wód
powierzchniowych oraz ich zabudowa biologiczna
5.1 Zasypywanie wyrw w dnie śródlądowych wód powierzchniowych
5.2 Zasypywanie wyrw w brzegach śródlądowych wód powierzchniowych
5.3 Zabudowa biologiczna wyrw w brzegach śródlądowych wód
powierzchniowych
6 Udrażnianie śródlądowych wód powierzchniowych przez usuwanie
zatorów utrudniających swobodny przepływ wód oraz usuwanie namułów i
rumoszu
6.1 Udrażnianie śródlądowych wód powierzchniowych przez usuwanie
zatorów utrudniających swobodny przepływ wód
6.2 Usuwanie namułów
6.3 Usuwanie rumoszu mineralnego
7 Remont lub konserwacja stanowiących własność właściciela wód:
a) ubezpieczeń w obrębie urządzeń wodnych,
b) budowli regulacyjnych
8 Rozbiórka lub modyfikacja tam bobrowych oraz zasypywanie nor bobrów
lub nor innych zwierząt w brzegach śródlądowych wód powierzchniowych
8.1 Rozbiórka lub modyfikacja tam bobrowych
8.2 Zasypywanie nor bobrów lub nor innych zwierząt w brzegach
śródlądowych wód powierzchniowych.

Katalog działań utrzymaniowych



Działanie 1.1 Wykaszanie roślin z brzegów śródlądowych wód
powierzchniowych
wymagające zgłoszenia do RDOŚ w trybie art. 118 ustawy o ochronie przyrody,
jeśli jest realizowane w terminie 1.03 –14.08.

Charakterystyka działania 1.1
Wykaszanie roślin z brzegów śródlądowych wód powierzchniowych.
Koszenie roślinności w strefie brzegowej wód (zakorzenionej ponad
lustrem średniej wody lub ponad linią porostu traw, zwykle budowanej
przez gatunki lądowe), realizowane ręcznie lub mechanicznie.
Obejmuje jeden lub oba brzegi.
Pokos zbierany i zabierany, zbierany i składowany lokalnie albo
rozdrabniany i pozostawiany na powierzchni (mulczowany), co ma
znaczenie dla oddziaływania na środowisko.
Niekiedy działanie wykonywane łącznie z wykaszaniem roślinności z
samego cieku.

Cel działania 1.1
Cel wykaszania roślin z brzegów śródlądowych wód powierzchniowych:
Element zwalczania inwazyjnych gatunków obcych;
Przygotowanie małych cieków do przeprowadzenia epizodycznych,
wysokich przepływów w sezonie wegetacyjnym;
Zmniejszenie ryzyka powodziowego od nagłych, krótkotrwałych wezbrań
opadowych na ciekach w terenie zurbanizowanym;
Element kształtowania łąkopodobnej roślinności na odcinkach brzegów,
dla ochrony różnorodności biologicznej lub ze względów krajobrazowych;
Usuwanie nadmiaru biogenów zakumulowanych w roślinności (wymaga
koniecznie zabrania pokosu).

Działanie ma znaczenie w celu zapewniania warunków korzystania z wód i
funkcjonowania urządzeń wodnych. Nie wpływa na inne cele utrzymania wód.

Zakres stosowania działania 1.1
Zakres stosowania wykaszania roślin z brzegów śródlądowych wód
powierzchniowych.
W celu oddziaływania na przepływ: 
• małe cieki, zwykle do 5 m, maksymalnie do 10 m szerokości, zazwyczaj o
sztucznych, trapezowych korytach, powolnym przepływie i niskiej energii
(najczęściej: potoki i rzeki nizinne piaszczyste, lessowo-gliniaste, piaszczysto-
gliniaste, torfowe);
• o brzegach niezalesionych i niezadrzewionych, tj. zwykle w krajobrazie
rolniczym, w sąsiedztwie użytków wrażliwych na nawet krótkookresowe
podtopienia w sezonie wegetacyjnym;
• jeśli brzegi są zadrzewione, to wpływ roślinności brzegowej na przepływ
zwykle jest niewielki i działanie nie jest potrzebne.



Działanie jest bezcelowe na
ciekach szerszych niż 10 m,
gdyż oddziaływanie roślinności
na zależność między stanem
wody a przepływem jest w nich
nieznaczne. Także niewielkie,
źle uregulowane (bez
pozostawienia miejsca na
rozlewanie się) cieki o
tendencjach do szybkich
krótkotrwałych wezbrań
opadowych w terenie
zurbanizowanym.

Efekty stosowania działania 1.1
Efekty wykaszania roślin z brzegów
śródlądowych wód powierzchniowych:
• Zmniejszenie oporów przepływów
zwilżających strefę wykoszoną;
• Nie wpływa na przepływy niższe ani na
przepływy ponad korytowe;
• Powoduje lokalne przyspieszenie
przepływu i lokalne obniżenie stanu wody
związanego z danym przepływem, zwykle nie
więcej niż o kilka-kilkanaście cm;
• Może powodować kumulację przepływu
poniżej (utrata efektu retencji korytowej
związanej z szorstkością koryta), zwiększając
tam stany wody;
• W przypadku pozostawienia pokosu i
zmycia go do cieku, może skutkować
powstaniem zatorów z resztek roślinności na
przeszkodach poniżej oraz negatywnym
wpływem na parametry fizykochemiczne
wody;
• Powtarzane wielokrotnie, zmienia charakter
roślinności brzegów na „łąkopodobną”,
mogąc wpływać na skład gatunkowy;
• Gdy zbyt często powtarzane, może
czasowo upośledzać skuteczność
funkcjonowania stref buforowych
budowanych przez roślinność brzegów wód
(zwłaszcza stref bagiennych).



1.2 Wykaszanie roślin z dna śródlądowych wód powierzchniowych
wymagające zgłoszenia do RDOŚ w trybie art. 118 ustawy o ochronie przyrody, 
 jeśli jest realizowane w terminie 1.03 –14.08.

Charakterystyka działania 1.2
Koszenie roślinności w cieku (tj. roślinności zakorzenionej pod lustrem
średniej wody lub poniżej linii porostu traw, zwykle budowanej przez gatunki
wodne), realizowane ręcznie lub mechanicznie, często kosiarką pływającą.
Może obejmować całość lub część szerokości koryta, co ma znaczenie dla
oddziaływania na środowisko;
Niekiedy wykonywane łącznie z wykaszaniem roślinności brzegów.

Cel działania 1.2
Przygotowanie cieków do przeprowadzenia wyższych przepływów w
sezonie wegetacyjnym (głównie w okresie czerwiec-sierpień), przy
ograniczeniu powodowania podtopień przyległych gruntów (może być
ważne na intensywnie użytkowanych terenach rolniczych w sezonie
prac rolnych oraz na odcinkach zurbanizowanych).
Utrzymanie otwartego lustra wody w małych eutroficznych ciekach,
silnie zarastających roślinnością szuwarową.
Utrzymanie otwartego lustra wody przy pomostach, przystaniach,
utrzymanie szlaku kajakowego lub toru wodnego w miejscach silnie
zarastających roślinnością wodną.

W pewnym stopniu służy ochronie przed powodzią (tylko niewielkie
wylewy). Zapewnianie warunków korzystania z wód i funkcjonowania
urządzeń wodnych. Nie wpływa na inne cele utrzymania wód.

Zakres stosowania działania 1.2
Małe i średnie cieki o powolnym przepływie (prędkość nurtu zwykle
średnio < 0,3 m/s; bo przy wyższych prędkościach zwykle rozwija się
roślinność prądolubna w mniejszym stopniu tamująca przepływ).
Cieki pozbawione zadrzewień zacieniających lustro wody i jednocześnie
zeutrofizowane.
Potoki i rzeki nizinne piaszczyste, lessowo-gliniaste piaszczysto-gliniaste,
torfowe.
W zlewniach rolniczych o dużym dopływie biogenów.
W rzekach o zlewniach nienarażonych na intensywne nawożenie (np. w
zlewniach leśnych), nawet pomimo występującego niekiedy braku
zacienienia koryta, nawet w szczycie sezonu wegetacyjnego nie
następuje nadmierny rozwój roślinności wodnej.
Najczęściej cieki o sztucznych trapezowych korytach nie
pozostawiających miejsca na nieszkodliwe rozlewanie się wody.
W sąsiedztwie użytków wrażliwych na nawet krótkookresowe
podtopienia w sezonie wegetacyjnym.



Zmniejszenie oporów przepływów
korytowych; nie wpływa na
przepływy ponadkorytowe.
Powoduje lokalne przyspieszenie
przepływu i lokalne obniżenie
stanu wody związanego z danym
przepływem, zwykle nie więcej niż
o kilka-kilkanaście cm.
 

Efekty stosowania działania 1.2

Przy przepływach wysokich zależy od typu roślinności – giętka roślinność
wodna zwykle kładzie się, więc efekt jej wykoszenia jest nieznaczny.
Może powodować kumulację przepływu poniżej.
Skutek hydrologiczny jest odwracalny i krótkotrwały; warunkiem
skuteczności jest trafienie z terminem wykonania w okres, w którym efekt
działania jest najbardziej pożądany (w II połowie lipca).
Ułatwiając spływ wody, może przyczyniać się do obniżania stanów wody w
cieku w okresach niżówek, aż do zaniku przepływu.
Wpływa na stan makrofitów, a pośrednio na stan innych organizmów
wodnych wykorzystujących roślinność wodną jako siedlisko.

Działanie 2 Usuwanie roślin pływających i korzeniących się w dnie
śródlądowych wód Powierzchniowych
wymagające zgłoszenia do RDOŚ w trybie art. 118 ustawy o ochronie przyrody,
jeśli jest realizowane w terminie 1.03 –14.08.

Charakterystyka działania 2.
Wydobywanie w całości i usuwanie roślin z cieku (zakorzenionych pod
lustrem wody), w sposób uniemożliwiający ich odrośnięcie, tj. zwykle wraz z
kłączami, systemami korzeniowymi.
Realizowane ręcznie lub mechanicznie, zwykle jako tzw. hakowanie dna.
Może obejmować całość lub część szerokości koryta. Szczegóły wykonania
mają duże znaczenie dla oddziaływania na środowisko.

Działanie 3 Usuwanie drzew i krzewów porastających dno oraz brzegi
śródlądowych wód powierzchniowych
Charakterystyka działania 3.
Całkowite usuwanie drzew lub krzewów, realizowane najczęściej przez
mechaniczne lub ręczne ścinanie, rzadziej karczowanie, wyjątkowo
uśmiercanie chemiczne lub przez obrączkowanie.



Częściowe usuwanie, tj. przycinanie krzewów, przycinanie koron drzew
rosnących na brzegach wód lub na terenie zalewowym; w tym przycinanie
gałęzi zwieszonych do wody, ogławianie drzew, ścinanie po którym
następuje rozwój nowych pędów lub odrośli.
Dotyczy drzew i krzewów, zarówno żywych jak i martwych, ale wciąż
zakorzenionych w gruncie w obrębie koryta rzeki. Nie obejmuje usuwania
drzew na terenie wykraczającym poza brzeg, tj. na terenie zalewowym, ale
poza korytem rzeki.
Realizowane w różnej skali – od usuwania lub przycinania pojedynczych
drzew w zadrzewieniach nadwodnych, po usuwanie całych zadrzewień. 
Ścięte drzewa/wycięte krzewy mogą zostać zabrane lub wykorzystane
lokalnie, np. jako deflektory nurtu, gruby rumosz drzewny w rzece lub
pozostawione jako martwe drewno w lądowych ekosystemach leśnych lub
zadrzewieniach.
W przypadku drzew o obwodzie na wys. 5 cm przekraczającym 80 cm
(topole, wierzby, klon jesionolistny lub srebrzysty), 60 cm (kasztanowiec,
robinia, platan), 50 cm (inne gatunki) lub w przypadku krzewów starszych niż
10 lat, wymaga zgłoszenia do RDOŚ w trybie art. 118 ustawy o ochronie
przyrody oraz zezwolenia (dla drzew stojących) lub protokolarnych oględzin
(dla wykrotów i złomów) przez organ właściwy do wydawania zezwoleń na
usunięcie drzewa.
Cel działania 3.
Zmniejszanie oporów przepływu korytowego, ułatwianie i przyspieszanie
przepływu wody, celowe gdy przepływ musi być przeprowadzony przez
punkt lub krótki odcinek krytyczny, np. gorset istniejącej zabudowy.
Zapobieganie ryzyku od przewracających się drzew lub odłamywanych
konarów; celowe w szczególnych przypadkach podwyższonego ryzyka, np.
drzewa o naruszonej statyce w sąsiedztwie narażonych budowli wodnych
lub miejsc intensywnie penetrowanych przez ludzi.
Ograniczenie ryzyka zatorów w wąskich, silnie zarośniętych drzewami i
krzewami korytach, na których mogą osadzać się szczątki roślinne lub śmieci.
Istotne zwłaszcza w zlewniach o wysokim ryzyku krótkotrwałych lecz
szybkich wezbrań opadowych.
Zapobieganie powstawaniu rumoszu drzewnego. Ze względu na ważną
pozytywna rolę ekologiczną rumoszu w rzece celowe tylko wyjątkowo.
Usuwanie gatunków obcych w celu zastąpienia gatunkami rodzimymi.
Pielęgnacja zadrzewień nadrzecznych, tj. „cięcia sanitarne”.



Zapobieganie masowemu rozwojowi chorób drzew
przez usuwanie drzew zasiedlonych przez grzyby
lub owady o skłonnościach do masowego rozwoju.
Kształtowanie warunków świetlnych nurtu rzeki.
W razie konieczności, umożliwianie dostępu do
miejsc wykonania innych działań.

Efekty stosowania działania 3.
Usunięcie drzew i krzewów z koryta zmniejsza
opory przepływów zwilżających te drzewa i krzewy.
Nie wpływa na przepływy niższe, ani na przepływy
ponadkorytowe.
Wiąże się jednak ze wzrostem prędkości wody i
wzrostem energii strumienia, co w ciekach o
wysokiej energii może nasilać oddziaływanie
erozyjne poniżej.
Usunięcie drzew i krzewów z koryta cieku ma
nieznaczny tylko wpływ na warunki przepływu wód
w dolinie, jaki ma miejsce przy rzeczywiście
wysokich wezbraniach, w związku z czym zwykle
nie wpływa znacząco na ryzyko powodziowe.
Usuwanie drzew na brzegach zmniejsza zacienienie
wody, mogąc powodować jej zbytnie nagrzewanie
się, niekorzystne dla organizmów wodnych oraz
nadmierny rozrost roślinności wodnej i szuwarowej.
Niszczy unikatowe siedliska w podmywanych
korzeniach drzew.
Niszczy siedliska organizmów bezpośrednio
związanych z drzewami.
Usunięcie pasa zadrzewień z brzegu rzeki upośledza
funkcjonowanie strefy buforowej wychwytującej
biogeny i zawiesiny spływające do cieku z terenów
sąsiadujących, co może przekładać się na
niekorzystne zmiany parametrów
fizykochemicznych wody.
Wpływa na warunki równowagi transportu
rumowiska rzecznego. Np. przy takim samym
reżimie przepływu, pozostające w równowadze
koryto rzeki żwirowej o brzegach bezdrzewnych
musi być o 85% szersze niż koryto o brzegach
zadrzewionych.



Usuwanie drzew zamierających, zagrożonych przewróceniem, martwych,
ogranicza dostawę rumoszu drzewnego do cieku oraz gromadzenie się
martwego drewna w zadrzewieniach brzegowych.
Pielęgnacja zadrzewień przez „cięcia sanitarne” jest skuteczna tylko
wyjątkowo; w większości przypadków usuwanie drzew i krzewów, także
zamierających i zamarłych, nie ogranicza istotnie zjawisk fitopatologicznych.
W przypadku wielu gatunków drzew (szczególnie inwazyjne gatunki obce,
np. klon jesionolistny, ale także wikliny), skuteczność jest ograniczona przez
powstawanie odrośli, wymagające niekiedy wielokrotnego powtarzania
zabiegu. Zwłaszcza na wąskich ciekach, nieprzemyślane wykonanie działania
może spowodować powstanie szczotki odrośli spowalniającej przepływ i
zatorogennej.

Obejmuje zwykle usuwanie rumoszu drzewnego (pozostałości martwych
drzew w nurcie rzeki) oraz ewentualnie (tylko wyjątkowo) elementów
skalnych (np. kamieni, głazów). 
Usuwane z cieku elementy bywają zabierane, albo pozostawiane na brzegu
(co zwykle jest korzystniejsze ekologicznie, np. pozostawienie martwego
drewna na brzegu rzeki lub w zadrzewieniu nadbrzeżnym).

Działanie 4.1 Usuwanie ze śródlądowych wód powierzchniowych
przeszkód naturalnych
Wymaga zgłoszenia do RDOŚ w trybie art. 118 ustawy o ochronie przyrody.

Charakterystyka działania 4.1

Profilaktyczne usuwanie przeszkód, na których mogłyby powstać zatory,
jako element zarządzania ich ryzykiem (zasadne, gdy ryzyko wskutek takiego
zatoru jest duże, np. gdy ewentualne rozlewanie się wody zagrażałoby
ludziom lub poważnie zagrażałoby mieniu). 
Usuwanie przeszkód zagrażających funkcjonowaniu budowli
hydrotechnicznych lub innej infrastrukturze technicznej.
Usuwanie rumoszu drzewnego, który znoszony przez ciek przy wyższych
stanach wód stwarzałby znaczne niebezpieczeństwo zatorów (np. zatkania
przepustów, zatkania światła mostów).
Zmniejszanie oporów przepływu korytowego, ułatwianie i przyspieszanie
przepływu wody, celowe gdy przepływ musi być przeprowadzony przez
punkt lub krótki odcinek krytyczny, np. gorset istniejącej zabudowy. 
Działanie może służyć ochronie przed powodzią, gdy dotyczy przeszkód na
których jest duże ryzyko nagłego powstania groźnych zatorów. Może mieć
pewien wpływ na zjawiska lodowe, jednak tam gdzie taki wpływ jest
możliwy (małe i średnie rzeki) zjawiska takie zwykle nie są istotnym
problemem.

Cel działania 4.1



Zmniejsza opory przepływu. Jak wszystkie działania zmniejszające opory,
powoduje to lokalne przyspieszenie przepływu i lokalne obniżenie stanu wody.
Eliminacja przeszkód zatorogennych istotnie zmniejsza ryzyko powstania
zatorów.
Wpływ usuwania rumoszu drzewnego na niebezpieczeństwo jego znoszenia
przez rzekę i stwarzane w wyniku tego zagrożenie dla obiektów infrastruktury
jest różny, zależnie od charakteru cieku, charakteru samego rumoszu i
potencjalnie zagrożonych obiektów.
Zwykle silny negatywny wpływ na ekosystem cieku, ponieważ „przeszkody
naturalne” są zarazem ważnymi elementami biocenotycznymi. Ich usuwanie
praktycznie zawsze ogranicza zróżnicowanie siedliskowe koryta rzecznego, co
generuje negatywny wpływ na większość związanych z rzeką organizmów.

Efekty stosowania działania 4.1

Działanie 4.2 Usuwanie ze śródlądowych wód powierzchniowych
przeszkód wynikających z działalności człowieka

Charakterystyka działania 4.2
Obejmuje wykonywane przez właściciela wody (o ile nie można
wyegzekwować usunięcia przez sprawcę powstania przeszkody) usuwanie:
1. naniesionych przez wodę odpadów tworzących skupienia,
przeszkadzające w przepływie wody oraz wyrzuconych o cieku odpadów
wielkogabarytowych;
2. wyrzuconego do cieku gruzu, ziemi, żużla;
3 .nielegalnych ogrodzeń wchodzących w koryto rzeki,
4. nielegalnych kładek i tam,
5. elementów stanowiących próby amatorskiego umacniania brzegu przez
właścicieli działek sąsiadujących, a zakłócających przepływ;
6. innych konstrukcji niebędących urządzeniami wodnymi, a znajdujących się
w strefie, która może być objęta przepływem;
7. usuwanie lub udrażnianie pozostałości zniszczonych, zbędnych urządzeń
wodnych.

Cel działania 4.2

Przywrócenie naturalnych warunków przepływu, w tym usunięcie
elementów potencjalnie zatorogennych. 
Realizacja obowiązku posiadacza odpadów, wynikającego z przepisów o
odpadach (jeśli właściciela odpadów wyrzuconych na cudzy grunt, a tym
bardziej zniesionych przez wodę, nie można ustalić, to domniemywa się, że
ich posiadaczem jest właściciel lub zarządca terenu, na którym znajdują się
odpady, np. zarządca cieku).
Zwykle skutecznie przywraca naturalne warunki przepływu, ale trwałość
osiągniętego efektu zależy od dalszych zachowań ludzkich.



Działanie 5.1 Zasypywanie wyrw w dnie śródlądowych wód
powierzchniowych

Charakterystyka działania 5.1
Obejmuje umieszczanie na dnie rzeki luźnego materiału skalnego o różnym
uziarnieniu w celu wypełnienia wyrw, wybojów, lub dłuższych odcinków
nadmiernie wciętych i pozbawionych naturalnego rumowiska rzecznego.
Materiał może być umieszczany bezpośrednio w miejscu zasypywanym. 
Może być także wsypywany do rzeki tak, by w wyniku procesów transportu
rumowiska przez rzekę samorzutnie doszło do jego naturalnej akumulacji w
odpowiednim miejscu. 
Może wreszcie być umieszczany tak, by skłonić rzekę do naturalnego zasypania
wyrw w dnie, nie tylko rumowiskiem wsypanym, ale także rumowiskiem
naturalnie wleczonym.
Cel działania 5.1
Doraźne ratowanie stabilności podmywanych budowli, np. mostów, budowli
regulacyjnych, zapór i stopni. 
Zapobieganie niekorzystnemu oddziaływaniu gurtów dennych na ciek i jego
ciągłość ekologiczną, do jakiego dochodzi w przypadku wymycia materiału dna
sprzed i zza gurtu.
Odtwarzanie stabilnych parametrów żwirowych koryt rzecznych, upośledzonych
przez niedostateczną dostawę i transport rumowiska rzecznego lub przez
wydobywanie i zabieranie żwirów. 
Minimalizacja negatywnego oddziaływania budowli hydrotechnicznych na
transport rumowiska rzecznego przez powtarzalne „karmienie rzeki” poniżej
takich budowli.

Efekty stosowania działania 5.1
Działanie wykonane lokalnie i doraźnie (ratunkowe wypełnianie wybojów
zagrażających budowlom).
Działanie stymulujące, zasypywanie wyrw przez rzekę, wykonane systemowo na
dłuższych odcinkach, np. obejmujące uformowanie odpowiedniej sekwencji
kamienno-żwirowych bystrzy, może prowadzić do trwałego odtworzenia
równowagi transportu rumowiska.
Sztuczne „karmienie rzeki”, tj. powtarzalne wsypywanie do rzeki żwirów lub
piasku poniżej budowli hydrotechnicznych upośledzających transport rumowiska,
będzie skuteczne tylko pod warunkiem regularnego powtarzania i pod
warunkiem odpowiedniej ilości wprowadzanego materiału. 
Zwykle silny wpływ na ekosystem cieku; zależnie od sposobu wykonania
działania może jednak mieć negatywny lub (częściej) pozytywny skutek. Zależnie
od sposobu wykonania, działanie może albo upraszczać zróżnicowanie koryta
cieku, albo odbudowywać to zróżnicowanie i odtwarzać naturalne struktury.
Konsekwencją będzie odpowiednio negatywne lub pozytywne oddziaływanie na
organizmy i ekosystemy wodne.



Działanie 5.2 Zasypywanie wyrw w brzegach śródlądowych wód
powierzchniowych
Wymaga zgłoszenia do RDOŚ w trybie art. 118 ustawy o ochronie przyrody,
chyba że dotyczy zasypywania wyrw powstałych w okresie ostatnich 2 lat.

Charakterystyka działania 5.2

Umieszczanie na brzegu rzeki luźnego materiału skalnego o różnym
uziarnieniu (od iłów, pyłów i glin naturalnie formujących brzeg, po narzut
kamienny), w celu wypełnienia miejsc wyerodowanych przez nurt cieku i
zapobieżeniu dalszej erozji. 
Użyty materiał może pochodzić z innych miejsc tego samego koryta
rzecznego, z innych miejsc w obrębie działki właściciela wody lub z
zewnątrz. 
Rozróżnienie zasypania wyrwy od budowy opaski brzegowej w praktyce
niełatwo odróżnić.
Zasypywanie wyrw z pewnością nie obejmuje robót z zastosowaniem
materiałów budowlanych (np. gabionów, geowłókniny, betonu itp.), a także
robót, przy których materiał jest celowo układany a nie luźno wsypywany.

Cel działania 5.2
Cel stosowania: Zablokowanie dalszej erozji bocznej, a tym samym
zapobieżenie migracji koryta, podmywaniu i niszczeniu sąsiadujących z rzeką
gruntów i obiektów. Działanie może być realizowane jako „usuwanie szkód
powodziowych”. Nie przyczynia się znacząco i bezpośrednio do realizacji
pozostałych celów utrzymania wód. 

Zakres stosowania działania 5.2
Zakres stosowania: Cieki wszystkich typów, choć ryzyko powstawania wyrw
i potencjalna dynamika ich rozwoju silnie zależy od charakteru cieku.
Działanie zazwyczaj nie jest potrzebne przy prędkościach nurtu mniejszych
od 1m/s, gdyż dynamika rozwoju wyrw jest wówczas niska.

Efekty stosowania działania 5.2
Zapobiega dalszemu rozwojowi wyrw i migracji bocznej koryta, skutecznie
chroniąc grunty i obiekty położone przy cieku przed zabraniem przez wodę. 
Skuteczność i trwałość tego efektu zależy jednak od szczegółów wykonania
działania, oraz od przepływów i związanej z nimi energii cieku. Przy wysokiej
energii strumienia, np. podczas epizodów wezbraniowych w korytach bez
teras zalewowych, nawet umocnienia brzegu ciężkim narzutem kamiennym
zostaną rozmyte.



Wprowadzanie elementów biologicznych –roślin lub ich martwych części
(rumosz drzewny) w celu utrwalenia fragmentów miejsc wyerodowanych
przez nurt cieku i zapobieżeniu dalszej erozji. Metody wprowadzania
obejmują m.in.:
• siew roślin, w tym rozrzucanie mieszanki ziemi, nasion i nawozów a także
tzw. hydroobsiew mieszanką nasion, ziemi, nawozów, lepiszczy i wody;
niekiedy połączony z mulczowaniem słomą lub sianem po obsiewie; 
• układanie i ew. mocowanie płatów darni z przerośniętą korzeniami glebą; 
• mulczowanie materiałem zawierającym diaspory roślin, np. sianem
skoszonym w okresie owocowania roślin zielnych;
• sadzenie sadzonek, zrzezów, sztobrów itp.; 
• układanie faszyny w formie drenów i kiszek faszynowych; układanie tzw.
kiszki gałęziowej (leśnej) z gatunków liściastych lub iglastych; 
• układanie gałęzi, formowanie tarasów z gałęzi, faszyny; 
• odpowiednie układanie i ewentualne mocowanie, częściowe zakopywanie
w skarpie, grubego rumoszu drzewnego, tak by jego elementy chroniły
brzeg przed postępem erozji;
• ścinanie drzew w nurt cieku, tak by ich korony rozpraszały energię nurtu u
podnóża wyrwy.

Ogranicza dostawę do rzeki rumowiska pochodzącego z erozji bocznej,
zaburzając równowagę dynamiczną cieku poniżej. Nadmierne ograniczenie
dostawy rumowiska może skutkować przyspieszonym wcinaniem się cieku
poniżej, co prowadzi do rozwoju wyrw w dnie oraz do wzrostu energii
strumienia oraz wzrostem ryzyka powstawania wyrw w brzegach w niższym
biegu cieku.
W dłuższej skali czasowej, zwykle silny negatywny wpływ na ekosystem
cieku i jego doliny, gdyż rozwijające się wyrwy i inne naturalne struktury
związane z migracją koryta są strukturami cennymi dla różnorodności
biologicznej.
Działanie 5.3 Zabudowa biologiczna wyrw w brzegach 
śródlądowych wód powierzchniowych
Charakterystyka działania 5.3



Działanie 6.1 Udrażnianie śródlądowych wód powierzchniowych przez
usuwanie zatorów utrudniających swobodny przepływ wód

Charakterystyka działania 6.1

Interwencyjne działanie polegające na usuwaniu zatorów, tj. skupień
niesionego przez rzekę materiału o rozmaitym charakterze, blokujących
normalny przepływ wód, wskutek czego dochodzi do nagłego i
niebezpiecznego piętrzenia wody lub/i zagrożenia stabilności obiektów
hydrotechnicznych wskutek naporu wody. 
Zatory powstają w miejscach zatorogennych, zwykle na: 
• źle zaprojektowanych obiektach hydrotechnicznych zawężających światło
przepływu (przepusty, zwłaszcza rurowe i wielootworowe, przęsła mostów
o zbyt małym świetle; podczas powodzi także np. barierki mostów);
• przeszkodach naturalnych (np. elementach rumoszu drzewnego);
• przeszkodach antropogenicznych.
Elementami tworzącymi zator najczęściej są śmieci, rumosz drzewny,
fragmenty wyrwanej przez wody wezbraniowe roślinności, pozostałości
wykaszanej roślinności, które dostały się do cieku a także pływające
materiały i elementy składowane w terenach zalewowych.
Specyficzną formą działania jest doraźne usuwanie zatorów lodowych,
realizowane przez ich kruszenie różnymi metodami. 
Jako działanie interwencyjne w nagłych, nie cierpiących zwłoki przypadkach,
może być wykonane bez żadnych zgłoszeń i zezwoleń. 
Działanie nie obejmuje profilaktyki powstawania zatorów, np. rutynowego
usuwania rumoszu drzewnego z cieku, usuwania innych, choćby
zatorogennych przeszkód naturalnych, ani usuwania drzew i krzewów z dna.

Działanie 6.2 Usuwanie namułów

Charakterystyka działania 6.2

Wymaga zgłoszenia do RDOŚ w trybie art. 118 ustawy o ochronie przyrody.

Usuwanie z odcinków lub fragmentów koryta rzecznego mułów, tj. osadów
stanowiących mieszaninę pyłów, iłów (tzn. utworów o wielkości ziarna do
0,05 mm) i substancji organicznych, akumulowanych w warunkach wody
stagnującej lub bardzo powolnego przepływu. 
Wydobyte namuły są zwykle odkładane w sąsiedztwie cieku, wyjątkowo
zabierane.



Cel działania 6.2
Odzyskanie traconej w wyniku zamulenia pojemności i głębokości koryta, dla: 
• przyspieszenia spływu wody, w tym wody opadowej lub roztopowej z
gruntów rolnych; 
• obniżenia przeciętnych stanów wody w cieku, np. dla umożliwienia
funkcjonowania odprowadzonych do cieku systemów drenarskich;
• umożliwienia przeprowadzania korytem także wyższych przepływów –
celowe, zwłaszcza gdy przepływ musi być przeprowadzony przez punkt lub
krótki odcinek krytyczny, np. gorset istniejącej zabudowy; 
• wyjątkowo także: odzyskanie, z przyczyn biologicznych, fragmentów
piaszczystego lub żwirowego dna, zakrytego namułami.
Zakres stosowania: Małe, rzadziej średnie cieki o powolnym przepływie (zwykle
< 0,3 m/s; przy wyższych prędkościach nurtu nie ma możliwości znaczącej
akumulacji namułów) (oraz przy urządzeniach wodnych powodujących
akumulację drobnych osadów).

Efekty stosowania działania 6.2

Powoduje obniżenie przeciętnych rzędnych wody w cieku, co może obniżać
poziom powiązanych z nimi wód gruntowych, skutkując wzmożoną
częstotliwością okresów przesuszenia gleb. 
Przy wykonaniu w sposób utrwalający i odtwarzający trapezowy przekrój koryta
z płaskim dnem, stwarza warunki sprzyjające ponownemu zamulaniu. 
Powiększając pojemność koryta i zwiększając jego efektywną głębokość,
ogranicza występowanie przepływów ponad korytowych. 
Jak wszystkie działania zmniejszające opory przepływu, skutkuje pewnym
wzrostem prędkości wody i wzrostem energii strumienia. 
Skuteczność działania może być drastycznie obniżona przez sposób i miejsce
zdeponowania wydobytych namułów. Źle umieszczone, zostaną szybko zmyte
na powrót do cieku. Zdeponowanie namułów w formie wałów wzdłuż brzegów
cieku może też dodatkowo wzmóc sygnalizowane wyżej, negatywne skutki
ograniczenia przepływów ponadkorytowych. 
Zwykle znaczny, zazwyczaj negatywny wpływ na ekosystem cieku. Odmulanie,
zwłaszcza schematycznie wykonane na całej szerokości koryta i na dłuższych
odcinkach, znacznie zmniejsza zróżnicowanie morfologiczne koryta, co odbija
się negatywnie na większości organizmów wodnych.
Niszczy organizmy żyjące w osadach dennych. Wskutek uruchomienia osadów,
może negatywnie wpływać na właściwości fizykochemiczne wody



Działanie 6.3 Usuwanie
rumoszu mineralnego
Charakterystyka działania 6.3
Usuwanie z odcinków lub fragmentów
koryta rzecznego rumoszu
mineralnego, tj. kamienia, żwiru lub
piasków (tzn. materiału o wielkości
ziarna >0,05 mm).
Realizowane najczęściej sprzętem
mechanicznym, przez przepchnięcie
piasku i żwiru w inne fragmenty koryta
lub przez jego wykopanie i
przetransportowanie w inne miejsca; 
albo przez wykopanie i zabranie go poza koryto.
Wymaga zgłoszenia do RDOŚ w trybie art. 118 ustawy o ochronie przyrody,
a gdy kamień, żwir lub piasek jest, nawet w ramach robót utrzymaniowych,
wydobywany i zabierany poza koryto rzeki -dodatkowo zgłoszenia
wodnoprawnego (art. 394 pkt 12 ustawy –Prawo wodne). 
Wydobywanie z wód kamienia, żwiru lub piasku przez podmiot inny niż
właściciel wody, w celu pozyskania tych kopalin, wykracza poza działania
utrzymaniowe i stanowi szczególne korzystanie z wód (art. 34 ustawy –
Prawo wodne).

Cel działania 6.3
Na rzekach żwirodennych: kierowanie nurtu, np. zapobieganie przerzucenia
nurtu miedzy odnogami, przekierowanie nurtu od erodowanego brzegu itp. 
Na dużych rzekach z tendencją do powstawania zatorów lodowych:
punktowe usuwanie przemiałów, stanowiących miejsca powtarzających się
zatorów; 
Lokalne usuwane nadmiaru piasku, znoszonego i akumulowanego wskutek
destabilizacji rumowiska dennego (m. in. wskutek niewłaściwego usuwania
żwirów) w wyższych odcinkach rzek; 
Na dużych rzekach, na których prowadzona jest żegluga lub lodołamanie:
utrzymanie toru wodnego lub toru możliwego przejścia lodołamaczy, z
zapewnieniem minimalnej jego głębokości.



Efekty stosowania działania 6.3

Usuwanie przemiałów powstających w miejscach nadmiernej akumulacji jest
skuteczne, ale zazwyczaj tylko krótkotrwale, o ile nie rozwiązane zostaną
pierwotne problemy skutkujące nadmiarem rumowiska. Podobnie,
pogłębianie toru wodnego, musi być powtarzane; 
W rzekach żwirowych i piaszczysto-żwirowych naruszenie osadów dennych
pozbawia dno koryta tzw. obrukowania.
Zabranie rumoszu mineralnego poza koryto rzeki zmniejsza ilość rumowiska
transportowanego przez rzekę, co narusza warunki dynamicznej równowagi
koryta - erozja denna i intensyfikacja erozji bocznej; 
Przegłębienie koryta w wyniku usuwania kamieni, żwirów i piasków zwiększa
energię przepływu pełno korytowego, co zwłaszcza na rzekach górskich i
podgórskich wzmaga ryzyko powodzi niszczących, powstawania i rozwoju
wyrw w brzegach. 
Zwykle znaczny, zazwyczaj negatywny wpływ na ekosystem cieku. Działanie
niszczy zróżnicowanie morfologiczne koryta i niszczy cenny, deficytowy w
polskich rzekach element, jakim jest żwirowe dno. Odbija się to na większości
organizmów wodnych, a najsilniej na szczególnie cennych przyrodniczo.

Działanie 7 Remont lub konserwacja stanowiących własność
właściciela wód; ubezpieczeń w obrębie urządzeń wodnych, budowli
regulacyjnych.
Charakterystyka działania 7.0

Wykonywanie w istniejącym obiekcie budowlanym robót budowlanych
polegających na odtworzeniu stanu pierwotnego, przy czym dopuszcza się
stosowanie wyrobów budowlanych innych niż użyto w stanie pierwotnym dla
określonego celu zgodnego z celem utrzymania wód zawartym w Prawie
wodnym. 
Wykonywanie w istniejącym obiekcie budowlanym robót mających na celu jego
utrzymanie w dobrym stanie, zabezpieczenie przed szybkim zużyciem albo
zniszczeniem (bieżąca konserwacja). 
Zgodnie z definicjami z ustawy – Prawo budowlane, działanie nie obejmuje
odbudowy ani przebudowy. Nie wymaga zgłoszeń i zezwoleń na gruncie
przepisów o ochronie przyrody, podlega jednak przepisom ustawy – Prawo
budowlane. 
Działanie nie obejmuje urządzeń wodnych innych właścicieli, ich remonty i
konserwacje należą do utrzymania urządzeń wodnych, a nie do utrzymania wód.



Działanie 8.1 Rozbiórka lub modyfikacja tam bobrowych
Wymaga uprzedniej zgody organu ochrony przyrody, wyrażonej w zarządzeniu z
art 56a ustawy o ochronie przyrody, decyzji z art. 56 lub decyzji z art 118a cyt.
ustawy.
Charakterystyka działania 8.1
Działanie najczęściej wykonywane jako rozbiórka (niszczenie) tam
bobrowych. 
Materiał z tamy (zwykle gałęzie, resztki roślinne, muł) zwykle jest
pozostawiany na brzegach rzeki, rzadziej zabierany. Działanie obejmuje
także modyfikację tam, pozwalającą uniknąć nadmiernych szkód od
podtopień, ale zachowującą podstawową funkcjonalność tamy dla bobrów. 

Cel stosowania: 
Zapewnienie przepływu wody i ewentualnie odtworzenie drożności cieków
dla organizmów wodnych w miejscach zatamowanych przez bobry. 
W wyjątkowych przypadkach wielokrotne wykonanie działania, wraz z
innymi odstępstwami od ochrony gatunkowej, jest elementem pakietu
działań zniechęcających bobry do zasiedlenia najbardziej konfliktowych
siedlisk i odcinków cieków. 

Zakres stosowania: 
Wybrane tamy bobrowe, generujące więcej szkód niż korzyści. Np. tamy
zlokalizowane w miejscach, w których powodują duże szkody gospodarcze
lub przyrodnicze (np. zalewanie użytkowanych gruntów rolnych, podtapianie
zabudowy lub infrastruktury, zalewanie wyjątkowo cennych obiektów
przyrodniczych, ograniczenie rybom dostępu do tarlisk, zanik siedlisk
tarliskowych). 
Cieki pstrągowe, na których serie tam bobrowych powodują niekorzystne
przekształcenie siedliska.



Efekty stosowania działania 8.1
Tama stanowi barierę migracji dla organizmów wodnych. 
Rozbiórka (zniszczenie) tamy odtwarza przepływ wody i drożność cieku, ale
skutek może być doraźny. Często bobry odbudowują zniszczone tamy,
nawet w ciągu kilku kilkunastu dni od ich rozebrania.
Modyfikacja tamy przez zastosowanie rozwiązań przelewowych skutecznie
ogranicza wysokość piętrzenia wody i zapewnia częściowy przepływ wody,
przy równoczesnym utrzymaniu tamy i siedliska bobrów. 
Wielokrotne powtarzanie działania, zwykle wraz z innymi odstępstwami od
ochrony gatunkowej, może, ale nie musi zniechęcić bobry do zajmowania
siedliska i odbudowy tam w danym miejscu. 
Całkowita lub częściowa utrata hydrologicznych (retencja wody, wychwyt
mułów) i ekologicznych (wychwyt biogenów, samooczyszczanie wody,
znaczenie dla różnorodności biologicznej) funkcji tam i rozlewisk bobrowych.

Działanie 8.2 Zasypywanie nor bobrów lub nor innych zwierząt w
brzegach śródlądowych wód powierzchniowych
Wymaga uprzedniej zgody organu ochrony przyrody, wyrażonej w zarządzeniu z
art 56a ustawy o ochronie przyrody, decyzji z art. 56 lub decyzji z art 118a tej
ustawy.

Charakterystyka działania 8.2
Zasypanie nor ziemią – możliwe do wykonania wyłączne w okresach, w
których zwierzęta nie korzystają z nor i po upewnieniu się o tym.
Zwykle trudne lub niemożliwe do solidnego wykonania ze względu na
głębokość nor i brak dostępu do ich wnętrza, ograniczane więc do ich części
wlotowych.
Trwałe i skuteczne zabezpieczenie odcinków brzegu przed kopaniem nor
wymaga zwykle dodatkowego zastosowania środków technicznych, np.
siatki zabezpieczającej jest skuteczne, ale kosztowne i związane z innymi
niedogodnościami (np. utrudnienia przy zasypywaniu i zabudowie
ewentualnych wyrw).



Cel działania 8.2
Zachowanie stabilności brzegu i obiektów znajdujących się na nim. W
większości przypadków działanie nie jest jednak konieczne dla ochrony
brzegu – nory zwierząt nie stanowią zagrożenia erozją brzegu (który
pozostaje umocniony np. korzeniami drzew), gdyż są przez same zwierzęta
kopane tak, by pozostały stabilne. 
W wyjątkowych przypadkach wielokrotne wykonanie działania, wraz z
innymi odstępstwami od ochrony gatunkowej, jest elementem pakietu
działań zniechęcających bobry do zasiedlenia najbardziej konfliktowych
siedlisk i odcinków cieków. 
Działanie tylko wyjątkowo ma bezpośredni związek z celami utrzymywania
wód.
Zasypywanie nor w wałach przeciwpowodziowych ma duże znaczenie dla
ochrony przed powodzią. Działanie takie należy jednak do utrzymania
urządzeń wodnych, a nie do utrzymania wód.


